
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  106 R. G. del  31/01/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.  N. 50 Registro del Settore del 30/01/2020

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER  L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DIURNO PER MINORI SITO NEL COMUNE DI TAVIANO  PERIODO 2 ANNI 
RINNOVABILI DI ULTERIORI 2 ANNI INDIZIONE RDO TRAMITE M.E.P.A. E 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CODICE CIG 81768684EF



OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante procedura aperta per l`affidamento della gestione
del Servizio Diurno per minori (Art. 52 R.R. 4/2007), sito nel Comune di Taviano ( Le) Periodo 2
ANNI  rinnovabili  di  ulteriori  2  anni  –Indizione  RDO  tramite  M.E.P.A.  e  approvazione
documentazione di gara. Codice Cig: 81768684EF

IL Responsabile del I Settore

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 07.03.2019, con il quale venivano attribuite le titolarità delle posizioni
organizzative con responsabilità gestionali;
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione della delibera C.C. di approvazione del bilancio di 
previsione 2020 occorre fare riferimento all’esercizio provvisorio;
DATO ATTO che nel Comune di Taviano è istituito un Centro Diurno per Minori con sede  nella struttura
di via Santacroce,  
RILEVATO che 

la struttura, è stata completata e autorizzata al funzionamento quale Centro Diurno rivolto a minori, ai
sensi dell’art. 52 del Regolamento Regionale n. 4/2007 ss.mm.ii., 

il Centro diurno, si configura come uno spazio educativo di prevenzione e recupero rivolto a tutti i
minori,  di  età  compresa  tra  i  6  e  i  18  anni  non  compiuti,  che,  attraverso  la  realizzazione  di  un
programma di attività extra scolastiche e servizi socio-educativi, culturali, ricreativi e sportivi, mira in
particolare al recupero di minori con problemi di socializzazione, o esposti al rischio di dispersione
scolastica, emarginazione e devianza;

Che la  finalità  precipua  del  servizio  è  volta  a  contribuire  al  processo  formativo  dei  ragazzi,
all’apprendimento  di  competenze  e  abilità  sociali,  alla  costruzione  di  un  positivo  rapporto  con  il
mondo  adulto,  sia  attraverso  un  sostegno  educativo  e  relazionale,  sia  offrendo  occasioni  di
aggregazione tra i minori con difficoltà familiari e relazionali, in conformità della legge n. 328/2000 e
della l. r. n. 19/2006;

Che il Centro è una struttura territoriale a ciclo diurno 

Che le risorse disponibili sono rinvenienti da fondi propri previsti nel bilancio dell’ Ente 

CONSIDERATO CHE il servizio che si intende garantire rientra tra quelli contemplati nell’allegato IX
del Decreto Legislativo n. 50/2016 e qualificabili di assistenza sociale CPV: 85310000-5;
ATTESO che il valore stimato dell’appalto è di € 70.000,00 oltre IVAal 5% per biennio 

Che in merito alla presenza dei rischi dati da interferenze, come da art. 26 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/08, 
non è stato previsto il DUVRI per il Comune di Taviano , in quanto non sussistono rischi da interferenza.

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, occorre adottare la determinazione a
contrarre, indicando il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, il valore economico, la forma, le
clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

- l’art. 35 che fissa per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato
IX nell’ambito della gestione dei servizi sociali la soglia comunitaria di € 750.000,00;

- l’art. 36 comma 2, lett. b) il quale prevedere che per affidamenti di servizi di importo inferiore
alla  soglia  comunitaria,  così  come  fissata  dall’art.  35  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni
appaltanti  possono  ricorrere  a  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di
almeno cinque operatori, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

- il  successivo comma  6 il  quale  prevede che per  lo  svolgimento  delle  procedure di  cui  al
medesimo articolo, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il  mercato elettronico;

Dato Atto che 
• si  procederà  alla  selezione  degli  operatori  economici  tramite  apposita

manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di
Taviano (allegato 1);

- è intenzione della stazione appaltante selezionare 5 operatori economici;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



- che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, verranno selezionati n. 5 operatori economici da invitare alla procedura sulla base
di indagine di mercato, da effettuarsi tramite avviso da pubblicare all’Albo on line e sul sito
istituzionale fino al termine di scadenza della presentazione della manifestazione di interesse

- che qualora,  alla scadenza del  termine  fissato per  la presentazione delle  manifestazioni  di
interesse,  pervengano  istanze  in  numero  superiore  a  5  (cinque),  la  stazione  appaltante
procederà alla selezione tra quelle presentate, di n. 5 (cinque) operatori economici da invitare
alla procedura negoziata, seguendo la procedura di cui all'avviso pubblico allegato. 

Rilevata  la  necessità  di  approvare  apposito  avviso  e  fac-simile  di  lettera  per  manifestazione  di
interesse  relativi  all'indagine  di  mercato  finalizzata  all'individuazione  degli  operatori  economici
abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) da invitare alla procedura
negoziata per l'affidamento del Servizio di gestione del Centro diurno per minori allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
Atteso che  il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, permette di effettuare ordini da
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(OdA) o richiesta d’offerta (RdO);
Richiamato l’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che il termine dilatorio
c.d. “stand-still” (35 gg. dalla comunicazione dell’aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si
applica, tra l’altro, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;
Richiamati, altresì:

 con riferimento alla verifica dei requisiti per la stipula del contratto, il comunicato
dell’ANAC del 10/12/2015 con il quale si evidenzia che, con riferimento alle gare gestite con
modalità telematiche, Consip, in qualità di gestore del MePA, ai sensi dell’art. 71 del d.p.r.
445/2000,  effettua  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  in  ordine  al
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  rese  dagli  operatori  economici  in  fase  di
abilitazione al MePA e rinnovate ogni sei mesi. A tal fine procede a verifiche a campione o in
caso  di  sospetto  sulla  veridicità  delle  autocertificazioni  rese  dai  partecipanti,  presso  le
amministrazioni competenti (INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, Casellario giudiziale, ecc.).
Detti controlli valgono ai fini della partecipazione degli operatori economici alle procedure
di  affidamento.  La singola stazione appaltante,  invece,  è  tenuta a svolgere le  verifiche in
ordine al possesso dei requisiti di ordine generale esclusivamente nei confronti del soggetto
aggiudicatario della singola RDO. A tal fine potrà avvalersi del sistema AVCpass;

 l’art.  36,  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  nel  caso  in  cui  la  stazione
appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della
stipula del  contratto avviene esclusivamente sull’aggiudicatario;

Richiamato l’art.77, comma 3, del Codice dei Contratti, ai sensi del quale la stazione appaltante può,
in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante;
Visto il capitolato contenente anche le condizioni speciali di contratto, dell’importo complessivo di €
70.000,00  oltre  IVA ed  ogni  altro  onere  compreso,  per  biennio  il  quale  prevede  che  il  servizio
decorrerà dal verbale di consegna, indicativamente dal 1° aprile 2020 e avrà termine il 31 marzo 2022
salvo proroga di un ulteriore biennio;
Considerato che alla richiesta di offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A. verrà allegata la seguente 
documentazione:

 Allegato A  Avviso di gara;
 Allegato A.1 Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione;
 Allegato A.2 Istanza di ammissione impresa ausiliaria;

 Allegato A.3. Dichiarazione soggetti indicati all’art. 80, comma 3, del d.lgs 50/2016 compresi i 
procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza e gli institori;

 Allegato A.4 Dichiarazione resa dai legali rappresentanti e direttori tecnici delle imprese 
consorziate;
 Allegato A.5 Dichiarazioni familiari conviventi;
 DGUE da compilare a cura del partecipante;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



 Allegato B capitolato 
Considerato che:

 nel presente appalto, non si ravvisano adempimenti particolarmente gravosi nel presentare
l’offerta tecnica e la documentazione a corredo e, pertanto, risulta congruo e necessario,
fissare per la presentazione delle offerte un termine  comunque non inferiore a giorni 15
dalla data di pubblicazione del bando sul M.E.P.A.;

 l’importo a base d’asta per l’intera durata di 24mesi è fissato in € 70.000,00 oltre IVA al 5%;
Ravvisata,  pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire le attività previste
all’interno del Centro Diurno Minori per mesi 24,  con la possibilità di procedere al rinnovo per lo
stesso periodo alle stesse condizioni contrattuali;

Considerato che l’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento, è finanziato con fondi
propri di bilancio

VISTO l’art. 23, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che la progettazione di servizi e
forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalla stazione Appaltante, di regola,
mediante  propri  dipendenti  in servizio,  nonché il  comma 15 del  medesimo articolo,  che detta norme in
merito agli elaborati che il progetto deve contenere;

DATO ATTO  che il  Settore Affari  Generali  di  questo Comune ha predisposto un progetto relativo al
“Servizio gestione centro diurno per minori  per un importo complessivo di €. 140.000,00 oltre Iva;

RICHIAMATA la delibera G.C. n 21 del 29/1/2020 con la quale veniva approvato il quadro economico per
l’importo di €. 149.800,00, distribuito come di seguito riportato:

A1  Importo Servizio biennio €.  70.000,00

A2  Importo Servizio per ulteriore biennio €.  70.000,00

  Totale Importo Servizio (A) €.     140.000,00

B  Somme a disposizione dell'Amm.ne:   
 

 B1 I.V.A. al 5% €. 7.000,00
 

 B2 Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/16: 2% su A €. 2.800,00
 

  Totale Somme a Disposizione (B) €.
2800,00

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.  
149.800,00

VISTO  il  livello  unico  di  progettazione  redatto  dal  Settore  Affari  Generali  di  questo  Comune,  per  un
importo complessivo di €. 140.000,00 oltre Iva, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici:

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
D.U.V.R.I. 
QUADRO ECONOMICO

VISTO, altresì, il Quadro Economico allegato al progetto, 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento in questione, per l’importo di €. 149.800,00, verrà
assicurata con fondi propri di bilancio, ripartiti nel modo seguente:

- € 30362,5 sull’esercizio finanziario 2020 ( gestione aprile dicembre 2020);
- € 36750,00 sull’esercizio finanziario 2021; ( gestione gennaio dicembre 2021);
- € 36750,00 sull’esercizio finanziario 2022; ( gestione gennaio dicembre 2022);
- € 36750,00.sull’esercizio finanziario 2023; ( gestione gennaio dicembre 2023);
- € 9187,50  sull’esercizio finanziario 2024; ( gestione gennaio marzo 2024);

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



salvo il più puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della gara;

Dato atto che la responsabile del procedimento, nominato con la delibera G.C. sopra citata è la dott.ssa 
Marilena Lupo, Responsabile del Settore Affari Generali dell’ Ente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs del 18.04.2016, n. 50;
Visto il D.Lgs n. 56/2017, c.d. correttivo al codice degli appalti;
Vista la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema integrato dei Servizi Sociali;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO CHE:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza  ed alla pubblicazione delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente
D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI  ATTIVARE  per  l’individuazione  del  contraente  una  procedura  negoziata  previa
consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di
indagini  di  mercato  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto procedura
più confacente alle esigenze di economicità e celerità dell’Amministrazione Comunale; 
DI INDIRE a  tal  fine  un'indagine  di  mercato  finalizzata  all'individuazione  di  n.  5  operatori
economici abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) da invitare
alla procedura negoziata di cui sopra, da effettuarsi tramite avviso da pubblicare all’Albo on line e
sul  sito  istituzionale  fino  al  termine  di  scadenza  della  presentazione  della  manifestazione  di
interesse, che si fissa per il giorno 14 febbraio 2020 alle ore 12.00; 
DI  STABILIRE che  qualora,  alla  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle
manifestazioni  di  interesse,  pervengano istanze  in  numero  superiore  a  5  (cinque),  la  stazione
appaltante procederà alla selezione tra quelle presentate, di n. 5 (cinque) operatori economici da
invitare  alla  procedura  negoziata  mediante  sorteggio  seguendo  la  procedura  di  cui  all'avviso
pubblico allegato;
di approvare l’avviso pubblico esplorativo, allegato 1 che costituisce parte integrale e sostanziale
della presente determinazione;
di approvare il capitolato, l’avviso di gara, con i relativi allegati, per l'affidamento delle attività
connesse alla gestione del Centro Diurno per minori, per il periodo di mesi 24 rinnovabili;
di indire la gara telematica con procedura negoziata tramite sistema MEPA (R.D.O. aperta) per
l'affidamento del servizio suddetto
di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, che:
 il fine che si intende perseguire è quello di garantire le attività all’interno del Centro Diurno

per minori;
 l’oggetto dell’appalto è costituito dalla gestione delle attività connesse alla realizzazione delle

iniziative, come meglio specificate nel capitolato allegato;
 la  scelta  del  contraente  è  effettuata  mediante  manifestazione  di  interesse  e  successiva

procedura  tramite  Me.Pa.  con  aggiudicazione  a  mezzo  del  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi
dell'art.  95, comma 3 del D.Lgs.50/2016, in conformità alla documentazione di gara allegata
alla presente;

 l’appalto avrà durata a decorrere dal verbale di consegna, indicativamente dal 1° aprile 2020,
fino al 31 marzo 2022 con possibilità di rinnovo;

 trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica, non occorre il  contratto in forma
pubblica-amministrativa (art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2006) e quindi la stipula avverrà a
mezzo scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso, con l’inserimento a sistema del

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



Documento di Stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MEPA contenente i  dati
della  RDO  e  dell’offerta  selezionata  ai  sensi  dell’art.  52  delle  Regole  del  Sistema  E-
Procurement.,  tenuto  conto  che  le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  contenute  nel
capitolato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto, altresì, che al presente affidamento è stato attribuito il CIG: 81768684EF;
di provvedere all’impegno della spesa per il pagamento del contributo di € 30,00 all’ANAC ex
art.1 comma 67 della legge 23 dicembre 2005 n.266 e delibera dell’Autorità medesima del 21
dicembre 2016, n. 1377, sull’apposito capitolo di bilancio;
di fissare per la presentazione delle offerte un termine comunque non inferiore a giorni 15 dalla
data di pubblicazione della gara sul M.E.P.A.;
di dare atto che:
 la commissione giudicatrice sarà nominata nel rispetto dell’art. 77, comma 3 del Lgs.50/2016;
 ai  sensi dell’articolo 29 del  D.Lgs 50/2016,  tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto,

compresa la presente determina a contrarre, saranno pubblicati, nel rispetto di quanto previsto
dall’articolo 53, all’Albo Pretorio del Comune di Taviano ( Le), nonché sul sito del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, piattaforma ANAC;

di  dare  atto,  altresì, che  la  spesa  complessivamente  prevista  per  l’intervento  è  stimata  in  €
179.800,00 ed è finanziata con fondi propri di bilancio;

DI APPROVARE il  Quadro Economico allegato al  progetto,  per l’importo di  €.  149.800,00 distribuito
come di seguito riportato:

A1  Importo Servizio biennio €.  70.000,00

A2  Importo Servizio per ulteriore biennio €.  70.000,00

  Totale Importo Servizio (A) €.     140.000,00

B  Somme a disposizione dell'Amm.ne:   
 

 B1 I.V.A. al 5% €. 7.000,00
 

 B2 Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/16: 2% su A €. 2.800,00
 

  €.

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.  149.800,00

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento in questione, per l’importo di €. 149.800,00, verrà
assicurata con fondi propri di bilancio, ripartiti nel modo seguente:
€ 30362,5 sull’esercizio finanziario 2020 ( gestione aprile dicembre 2020);
€ 36750,00 sull’esercizio finanziario 2021; ( gestione gennaio dicembre 2021);
€ 36750,00 sull’esercizio finanziario 2022; ( gestione gennaio dicembre 2022);
€ 36750,00.sull’esercizio finanziario 2023; ( gestione gennaio dicembre 2023);
€ 9187,50  sull’esercizio finanziario 2024; ( gestione gennaio marzo 2024);
salvo il più puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della gara

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione trasparente”  ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013

Il Responsabile del Settore
Dr.ssa Marilena Lupo

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.   50 Registro del Settore del 30/01/2020

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER  L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DIURNO PER MINORI SITO NEL COMUNE DI TAVIANO  PERIODO 2 ANNI RINNOVABILI DI 
ULTERIORI 2 ANNI INDIZIONE RDO TRAMITE M.E.P.A. E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA. CODICE CIG 81768684EF

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

€ 

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

R
IA

N
N

I/F
R

A
N

C
E

S
C

O
/2

0
1

1
1

4
9

72
9

A
2

5
0



N°.  106 R. G. del  31/01/2020

01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.  N. 50 Registro del Settore del 30/01/2020

OGGETTO:  Determinazione a contrarre per  l`affidamento della gestione del Servizio Diurno per minori 
sito nel Comune di Taviano  Periodo 2 ANNI rinnovabili di ulteriori 2 anni Indizione RDO tramite M.E.P.A.
e approvazione documentazione di gara. Codice Cig 81768684EF

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 31/01/2020
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 31/01/2020
Responsabile settore AA.GG.

  LUPO Marilena

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
6

 d
e

l 3
1

/0
1/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

 l`
af

fid
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 g

e
st

io
ne

 d
e

l S
e

rv
iz

io
 D

iu
rn

o
 p

er
 m

in
o

ri
 s

ito
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

  P
e

ri
o

d
o

 2
 A

N
N

I 
ri

nn
o

va
bi

li 
di

 u
lte

ri
o

ri
 2

 a
n

ni
 I

n
di

zi
on

e
 R

D
O

 t
ra

m
ite

 M
.E

.P
.A

. 
e

 a
pp

ro
va

zi
o

ne
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

ne
 d

i g
a

ra
. 

C
o

di
ce

 
C

ig
 8

1
7

68
6

8
4

E
F

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



                  Assessorato Attività  Produttive 
      Polizia Annonaria          

                       

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO
per manifestazione di interesse all’affidamento della gestione del Servizio 'Centro Diurno per 
minori (Art. 52 R.R. 4/2007), sito nel Comune di Taviano ( Le)  Periodo mesi 24 (ventiquattro 
mesi), con possibilità di rinnovo, tramite procedura negoziata ex artt. 36, comma 2 lett. b), D. 
Lgs. 50/2016 da esperirsi mediante RDO sul mercato elettronico della P.A ( MEPA)

1. OGGETTO 

Il Comune di Taviano procede alla presente indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata indetta con Determinazione Dirigenziale n ……. del 

………… per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, del servizio 

'Centro Diurno per minori (Art. 52 R.R. 4/2007), sito nel Comune di Taviano ( le ). Periodo mesi 24 

mesi . Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori 

economici che, essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati ad essere invitati 

a detta procedura negoziata. La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare al Comune

di Taviano la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente invito non è pertanto 

indetta alcuna procedura di gara. 

2 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Denominazione: il Comune di Taviano, svolge le funzioni di Stazione Appaltante per la fase di 

scelta del contraente, stipula del contratto ed esecuzione dello stesso; 

2.2 Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Marilena Lupo Responsabile Settore Affari 

Generali piazza del popolo Taviano. 

3 CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 

3.1 Luogo dell’esecuzione: Comune di Taviano; 

3.2 Breve descrizione dell’appalto: Servizio Diurno per minori (Art. 52 R.R. 4/2007) 

3.3 Importo complessivo: € 70.000,00 oltre Iva 5%; 

3.4 Durata dell’appalto: 24 mesi (1 aprile2020 – 31 marzo 2022) rinnovabile per ulteriori anni due. 

4 PROCEDURA, CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, TERMINI 

4.1 Criterio di aggiudicazione: l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 3 del D.Lgs.50/2016 in conformità alla documentazione di gara approvata con stessa 

determinazione a contrarre; 

4.2 Requisiti di partecipazione a pena di esclusione: 

La partecipazione è riservata, a pena di esclusione, agli operatori economici, costituiti in 

qualsiasi forma, singola o associata, ex art. 45 e ss. Del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei 

seguenti requisiti:

  assenza delle cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione previste dall’art.

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Taviano Città dei Fiori
     (Lecce – Italy)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F



                  Assessorato Attività  Produttive 
      Polizia Annonaria          

                       

 iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura da almeno tre anni 

per attività concernenti il servizio oggetto dell’appalto ai sensi della L. 82/1994 e del D.M. 

274/97;

  regolarità rispetto agli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti e

pagamenti in materia di imposte, tasse e contributi sociali; 

 svolgimento di servizi svolti, analoghi a quello oggetto della presente procedura, per almeno

tre anni negli ultimi 5 anni; 

 fatturato medio annuo da calcolare nell’ultimo triennio pari al valore presunto di gara in 

servizi uguali o analoghi a quelli oggetto di affidamento;

  abilitazione alla data di pubblicazione del presente avviso, al MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) nei servizi oggetto del presente avviso e specificatamente nella categoria: 

SERVIZI – Servizi sociali 

  sede legale in Provincia di Lecce.

I requisiti di partecipazione dovranno essere presenti alla data di pubblicazione dell’avviso

5 MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

5.1 L’operatore economico interessato deve produrre la documentazione redatta in conformità al 

contenuto del modello allegato 1.1 “avviso manifestazione di interesse”, sottoscritta dal legale 

rappresentante, con allegata fotocopia semplice di un documento di validità del sottoscrittore ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., contenente l’attestazione del possesso dei requisiti generali indicati 

dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., allegato al presente avviso . 

5.2 I soggetti interessati devono far pervenire l’istanza indirizzata all’Amministrazione Comunale 

di Taviano piazza del Popolo Taviano ( Le) entro le ore 12 del 14/02/2020 esclusivamente con 

le seguenti modalità: 

- direttamente all’ufficio protocollo dell’Ente; 

- a mezzo raccomandata A.R. ed in questo caso la domanda dovrà pervenire all’Ente entro il 

termine suddetto; 

tramite PEC al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it. 

La PEC deve avere il seguente oggetto: “Manifestazione di interesse per servizio centro diurno per 

minori”. L’invio a mezzo di Posta Elettronica Certificata è consentito solo ai titolari di 

indirizzo PEC. Pertanto eventuali e-mail trasmesse tramite l’utilizzo di PEC appartenenti a 

soggetti diversi dall’istante non saranno accettate. In ogni caso non saranno ritenute valide le 

Taviano Città dei Fiori
     (Lecce – Italy)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F



                  Assessorato Attività  Produttive 
      Polizia Annonaria          

                       
istanze e la relativa documentazione a corredo trasmesse da casella di posta elettronica 

semplice/ordinaria, anche se indirizzata alla casella di posta elettronica certificata dell’Ente. Il

recapito della domanda resta pertanto ad esclusivo carico ed a rischio del mittente, rimanendo 

esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune ove per disguidi postali o per qualsiasi altro 

motivo la domanda non pervenga entro il termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. La

sottoscrizione dell’istanza, da parte del legale rappresentante dell’impresa o da un suo 

procuratore, non è soggetta ad autenticazione, purché venga allegata copia fotostatica di un 

documento di riconoscimento in corso di validità del firmatario ai sensi dell’art. 38 del D.P.R.

n. 445/2000

6 PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

6.1 La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 5 (cinque) operatori economici da invitare alla

procedura negoziata, di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti 

richiesti. 

6.2 Qualora, alla scadenza del termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, pervengano istanze in numero superiore a 5 (cinque), la stazione appaltante 

procederà alla selezione tra quelle presentate di n. 5 (cinque) operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata mediante sorteggio, seguendo la procedura di seguito indicata. 

Il Responsabile del Procedimento procederà in seduta segreta, alla presenza di due testimoni, 

alle seguenti operazioni: 

 numerazione di tutte le buste pervenute al Comune di Taviano per la partecipazione 

all'indagine di mercato di che trattasi, secondo l'ordine di arrivo delle stesse al protocollo 

generale del Comune di Taviano;

 apertura di tutte le buste di partecipazione all'indagine di mercato, pervenute entro il termine

utile stabilito, con esame della documentazione prodotta verificando che la stessa risponda ai 

requisiti richiesti nell'avviso pubblico di indagine di mercato;

  ammissione degli operatori economici che abbiano prodotto la documentazione rispondente

a quanto richiesto nell'avviso pubblico di indagine di mercato ed esclusione di quelli non 

idonei; 

 con riferimento alle buste dei soggetti ammessi verranno  predisposti  biglietti numerati e 

piegati in modo che non possa leggersi il contenuto, ciascuno rispondente all'ordine 

cronologico di arrivo delle suddette buste al protocollo generale del Comune di Taviano

  a conferma delle operazioni svolte verrà redatto un verbale sottoscritto dal Responsabile del

Procedimento e dai testimoni. Il predetto verbale verrà inserito in una busta da chiudersi e 

Taviano Città dei Fiori
     (Lecce – Italy)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F



                  Assessorato Attività  Produttive 
      Polizia Annonaria          

                       
sigillarsi apponendo sui lembi di chiusura il timbro del Comune di Taviano e la firma del 

Responsabile del Procedimento e dei testimoni; 

 in successiva seduta pubblica, fissata per il giorno 17/02/2020 alle ore 12,00, da svolgersi 

presso gli uffici del Comune di Taviano,  alla quale potranno presenziare tutti i rappresentanti 

degli operatori economici partecipanti all'indagine di mercato di che trattasi, il Responsabile 

del Procedimento alla presenza di due testimoni procederà con le seguenti operazioni: 

1.  con riferimento ai soli operatori economici ammessi all'indagine di mercato, verranno

predisposti biglietti numerati e piegati in modo tale da evitare che possa leggersi il 

contenuto, indicante in ciascuno di essi la seguente dicitura “N. XX di estrazione in 

seduta segreta del __/__/2020", dove XX indica il numero cronologico assegnato nella

seduta segreta e rispondente ad un operatore economico il cui nome non può essere 

reso noto ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 50/2016; 

2.  inserimento dei predetti biglietti in un contenitore e successiva estrazione da parte del 

Responsabile del Procedimento di cinque biglietti, uno per volta, sui quali verrà scritto

con: "XXX biglietto in seduta pubblica del __/__/2020” dove XXX sta ad indicare 

rispettivamente: primo - secondo -terzo - quarto - quinto biglietto estratto; 

 si dà atto che ad ognuno dei cinque biglietti, estratti nella seduta pubblica, corrisponde 

l'operatore economico a cui è stato attribuito il relativo numero in seduta segreta; 

 alla procedura negoziata da esperirsi attraverso il ricorso alla “Richiesta di Offerta” (RDO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, verranno invitati i cinque operatori 

economici corrispondenti ai numeri estratti nella precedente seduta pubblica. Nel caso in cui 

le manifestazioni di interesse pervenute risultino essere in numero pari o inferiore a cinque, 

non si procederà all’estrazione pubblica ed i soggetti, purché idonei, saranno invitati a 

presentare offerta. Le manifestazioni di interesse non sorteggiate saranno racchiuse in plico 

sigillato sino al termine della procedura. L'accesso agli atti relativi ai soggetti partecipanti 

all'indagine di mercato e quelle invitate alla procedura negoziata di che trattasi, e di qualsiasi 

elenco, è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime 

ai sensi di quanto disposto dall'art. 53, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016.

7 FASE SUCCESSIVA 

7.1 agli operatori da invitare si provvederà all’invio delle lettere di invito, assegnando loro un termine 

per presentare offerta non inferiore a 15 giorni naturali e consecutivi. Per le modalità e i termini di 

presentazione delle offerte nonché per il provvedimento di aggiudicazione si rinvia alle prescrizioni 

contenute nella lettera di invito. 

Taviano Città dei Fiori
     (Lecce – Italy)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F



                  Assessorato Attività  Produttive 
      Polizia Annonaria          

                       
8 ULTERIORI INFORMAZIONI 

8.1 Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte degli 

operatori economici idonei all’assunzione del servizio di cui trattasi in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti. 

8.2 Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità 

preventiva nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

8.3 Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

8.4 Il Comune di Taviano  si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che 

hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 

8.5 Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di selezione operatori 

economici e successiva procedura di affidamento dei servizi. 

8.6 Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi sul sito internet del Comune di 

Taviano;

CONTATTI: 

Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marilena Lupo, responsabile del Settore Affari Generali 

dell’ Ente – tel 0833916200 – PEC: protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it

Il Responsabile del Procedimento

Dr.ssa Marilena Lupo

Taviano Città dei Fiori
     (Lecce – Italy)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F



Allegato 1.1
( carta intestata della ditta)
Al Comune di Taviano

Pec: 
protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO:  manifestazione  di  interesse  all’affidamento  della  gestione  del  Servizio
'Centro Diurno per minori sito nel Comune di Taviano (Le). Periodo mesi 24, con
possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, tramite procedura ex artt. 36, comma 2
lett. b), D. Lgs. 50/2016 da esperirsi mediante RDO sul mercato elettronico della P.A.
( MEPA)

Il/la sottoscritto/a                                                          in qualità di     e  legale  rappresentante
del/della                                                                         (indicare  denominazione  e  forma
giuridica), con  sede  legale  in        ,  prov.            ,  via          ,  n.            ,  codice  fiscale  n.
                                                              , partita IVA n. .                                      ,  E-mail 
                                                         ,    PEC                                                        ,  quale
soggetto  proponente  la  presente  manifestazione  di  interesse,  consapevole  della
responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi
e per gli effetti 

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47
del citato D.P.R. n. 445/2000 e

MANIFESTA
Il proprio interesse a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto

DICHIARA
1. che il  soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti  di  partecipazione
individuati  nell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  agli  artt.  80  e  83  D  Lgs
50/2016;
2. di essere iscritto al registro delle Imprese al n……………. per l’attività di …………dal….
3. di essere in regola rispetto agli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti 

adempimenti in materia di imposte tasse e contributi sociali;
4. di aver svolto negli ultimi 5 anni per almeno un triennio servizi analoghi a quello oggetto 

della procedura
5. di essere abilitato , alla data di pubblicazione della presente procedura, al MEPA iscrizione 

codice…….
6. di avere la propria sede legale nella provincia di Lecce
7. di essere, comunque in possesso di tutti i requisiti stabiliti e di accettare, comunque, tutte 

le condizioni di cui all’avviso esplorativo
8. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo

n. 196/2003, che i dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione
allegata saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo                            e data     /       /               
FIRMA

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F



n.b.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

 n
. 1

0
6

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

 p
e

r 
 l`

af
fid

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 g
e

st
io

ne
 d

e
l S

e
rv

iz
io

 D
iu

rn
o

 p
er

 m
in

o
ri

 s
ito

 n
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
  P

e
ri

o
d

o
 2

 A
N

N
I 

ri
nn

o
va

bi
li 

di
 u

lte
ri

o
ri

 2
 a

n
ni

 I
n

di
zi

on
e

 R
D

O
 t

ra
m

ite
 M

.E
.P

.A
. 

e
 a

pp
ro

va
zi

o
ne

 d
o

cu
m

e
n

ta
zi

o
ne

 d
i g

a
ra

. 
C

o
di

ce
 

C
ig

 8
1

7
68

6
8

4
E

F


